ولی این بار هم عثمانی‌ها نتوانستند در تبریز باقی بمانند و در ۱۱۴۲ ق قشون ایران به فرماندهی نادر توانست تبریز را پس بگیرد و پس از جنگهای طولانی توانست عثمانی‌ها را از تمامی آذربایجان و قفقاز بیرون براند. از آغاز سده نوزدهم میلادی یک عامل تازه موجب تهدید حاکمیت ایران در آذربایجان شد و آن روسیه تزاری بود که از ۱۲۱۸ تا ۱۲۲۸ ق / ۱۸۰۳ تا ۱۸۱۲ م طی جنگ ده ساله توانست ایالات: گرجستان، شروان، بادکوبه، داغستان و قره‌باغ را از ایران تجزیه کند و با آذربایجان همجوار شود. در جنگ دوم ایران و روس هم روسها نتوانستند در ۱۲۴۳ ق / ۱۸۲۸ م وارد تبریز شوند و آذربایجان را به طور موقتی اشغال کنند در آغاز سده بیستم میلادی هم روسها با استفاده از ضعف حکومت مرکزی ایران، پس از انقلاب

مشروطه بارها در امور آذربایجان مداخله کردند و حتی چند بار آذربایجان را اشغال نمودند.

از جمله اقدامات تحریک‌آمیز پان ترک‌ها می‌توان به مقالات منتشره در مجلات شرق یولو و ترک چیلک در بهار ۱۹۴۷م اشاره کرد که عمدتاً به وسیله یکی از نویسندگان پرشور پان ترک به نام محمدصادق آران به نگارش درآمده بود.<sup>(۳۱)</sup> با وجود این مقالات و رویه منفی که پان ترک‌ها در برابر مسائل ایران در سالهای ۶-۱۳۲۴ش / ۷-۱۹۴۵م اتخاذ کردند، آن چیزی که مسلم است این مطلب می‌باشد که جامعه سیاسی ترکیه و مطبوعات این کشور در هنگام بحران آذربایجان از مواضع ایران به گرمی پشتیبانی کرده و با درک درست از منافع ملی کشورشان، خط‌مشی سیاسی ایران را در این هنگامه خطرناک مورد تقدیر قرار دادند.

پی‌نوشت‌ها

۱.